²⁸⁷ *Nat.* 7, 11, 2: *Forma eis ut nomen est una: quamvis enim Graeci discrimina fecerint... tamen omnes isti eiusdem notae sunt cometaeque recte dicuntur*; anche Crisippo è greco e mescola inutili sottigliezze alla sua filosofia: *ben.* 1, 4, 1, *Chrisippum (...), magnum mehercule virum sed tamen Graecum, cuius acumen nimis tenue retunditur et is se saepe replicatur*.

²⁸⁸ Cf. *Ov. fast.* 2, 265, *cui pater est vivax, qui matris digerit annos*, in riferimento al computo degli anni; *met.* 12, 18: *atque novem volucres in belli digerit annos*. Il verbo *digero*, adoperato, in genere, in relazione alla sfera alimentare, viene usato in *ep.* 108, 1 con accezione metaforica per l'assimilazione delle conoscenze e in *ep.* 84, 6-7 per l'analogia fra processo digestivo degli alimenti e assimilazione del cibo dell'anima.

²⁸⁹ *Ep.* 58, 7: *magis damnabis angustias Romanas si scieris unam syllabam esse quam mutare non possum*, «tanto più condannerai la limitatezza del latino, sapendo che non riesco a tradurre una sola sillaba», tr. Marino.

²⁹⁰ *Ep.* 117, 5: *et iam nunc nostris illud quoque opponitur: 'vultis sapere; ergo expetenda res est sapere; si expetenda res est, bona est'. Coguntur nostri verba torquere et unam syllabam expetendo interponere quam sermo noster inseri non sinit. Ego illam, si pateris, adiungam. 'Expetendum est' inquit 'quod bonum est, expetibile quod nobis contingit cum bonum consecuti sumus. Non petitur tamquam bonum, sed petito bono accedit'*. Seneca, dopo aver discusso dell'inutile sottigliezza di alcuni filosofi stoici che distinguono la saggezza dall'esser saggi, sottolinea le inutili acrobazie linguistiche dei medesimi, costretti ad inserire arbitrariamente una sillaba in una parola per esprimere il significato voluto. R. Marino 2016, 1314, n. 1094 rileva che «per chiarire il pensiero stoico Seneca ricorre ancora alla piena congruenza fra la filigrana semantica e quella sintattica chiamando in causa non soltanto questioni morfologiche ma anche effetti di senso rilevati dai suffissi in *-ndum* e in *-bilis* che, aggiunti al termine *expeto* esprimono rispettivamente la necessità di desiderare il vero bene e la possibilità di possedere quello che ci tocca dopo averlo raggiunto»; la connessione fra le espressioni *verba torquere* e *syllabam interponere* è confrontabile con l'epistola 48,4, *verba distorques* e *syllabas digeris*. Cf. anche *ep.* 121, 4: *'Ego' inquis 'volo discere quomodo minus cupiam, minus timeam. Superstitionem mihi excute; doce leve esse vanumque hoc quod felicitas dicitur, unam illi syllabam facillime accedere'*.